
1 

 

Resumé 

Tato diplomová práce je věnována určitým aspektům problematiky korupce a 

ochrany před ní. Především se v ní zabývám otázkami whistleblowingu jako nástroje 

regulace korupce. Z hlediska struktury se práce člení na úvod, tři kapitoly a závěr. 

První kapitola se zabývá fenoménem korupce. Pomocí příkladů korupce z různých 

období lidské historie a v různých společenských zřízeních dokládám komplexnost, 

všudypřítomnost a v určitém slova smyslu přirozenost tohoto jevu. Dále se věnuji 

samotné definici korupce a přiblížení některých dalších pojmů, jako jsou úplatkářství, 

lobbing a další. 

Druhá kapitola poskytuje přehled české hmotněprávní úpravy korupčních 

trestných činů, především se zaměřuje na trestné činy úplatkářství obsažené 

v paragrafech 331 - 333 trestního zákoníku. V prvním ze dvou tematických exkurzů se 

zvlášť věnuji problematice korupčního potenciálu přijímání darů a jiných výhod 

státními zaměstnanci podle nového českého zákona o státní službě, který umožňuje 

přijímání takových darů v souvislosti s výkonem služby až do hodnoty 300 Kč. Ve 

druhém exkurzu se pak snažím vystihnout nejdůležitější rozdíly mezi lobbingem a 

trestným činem nepřímého úplatkářství podle § 333, neboť také v důsledku 

nedostatečné právní regulace lobbingu v České republice je zde lobbing často vnímán 

jako korupční praxe. 

Třetí kapitola má za cíl podat komplexní přehled právní problematiky 

whistleblowingu (oznamování) a ochrany oznamovatelů, jejíž úprava není v České 

republice systematická. Po osvětlení pojmu whistleblowing se pokouším o výčet 

českých právních norem týkající se whistleblowingu. Dále se v ní krátce věnuji 

mezinárodní úpravě ochrany oznamovatelů a zvláštní podkapitola je věnována případu 

Guja v. Moldavsko, v němž Evropský soud pro lidská práva vypracoval algoritmus 

kritérií poskytování ochrany oznamovateli podle čl. 10 Evropské úmluvy o ochraně 

lidských práv a základních svobod. V předposlední podkapitole si vybírám určitá 

specifika konkrétních zahraničních právních úprav otázek whistleblowingu, které by 



2 

 

mohly být inspirativní při úvahách nad změnami české právní úpravy. Těmto úvahám se 

pak věnuji na konci této kapitoly. 

Závěrem shrnuji několik důležitých poznámek k tématům, jimž je v práci 

věnována pozornost. 

 


